
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n.   259  del 17/05/2017 

 

 
OGGETTO: Autorizzazione all'espletamento della missione all'estero, dal 21 al 23 maggio, del 

Direttore Generale dott. Ugo Della Marta per la partecipazione all' “85° General Session of the OIE 

International Committee", che si terrà nei giorni 21 - 26 maggio 2017 a Parigi (Francia).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to  Dott. Andrea Leto….………………………………  

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                            F.to   Dott. Ugo Della Marta 

Proposta di deliberazione n  2/USD     del 11/05/2017 

 

Ufficio di Supporto alla Direzione Generale 
 

L’Estensore Francesco Filippetti 

 

Il Responsabile del procedimento Francesco Filippetti 

 

Il Dirigente  Francesco Filippetti 
 

Visto di regolarità contabile  ………………………….n. di prenot. ………...… 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO ALLA DIREZIONE GENERALE  

Dott. Francesco Filippetti 

 
 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Autorizzazione all'espletamento della missione all'estero, dal 

21 al 23 maggio, del Direttore Generale dott. Ugo Della Marta per la partecipazione all' “85° 

General Session of the OIE International Committee", che si terrà nei giorni 21 - 26 maggio 2017 a 

Parigi (Francia).  

 

 

 

VISTA 

- la mail del 16.04.2017 con la quale il Ministero della Salute invita a segnalare la 

partecipazione di questo Istituto all’evento in oggetto; 

 

CONSIDERATO 

- che con successiva mail del 9/05/2017 il medesimo Ministero ha comunicato che l’OIE 

(Organizzazione Mondiale per la Sanità Animale) ha concesso l’esenzione del pagamento 

della quota d’iscrizione di 400 euro per i direttori generali o direttori sanitari di ciascun 

Istituto Zooprofilattico; 

 

PRESO ATTO  

- che con mail in pari data il Direttore Generale confermava la partecipazione all’evento 

indicato in oggetto in rappresentanza di questo Istituto dal 21 al 23 maggio, anche per 

partecipare nella giornata del 22 maggio alla prevista riunione tra la delegazione italiana e la 

direttrice generale dell’OIE, per la valutazione del progetto di collaborazione OIE-

Repubblica Italiana; 

 

VISTO  

- l'art. 6, comma 12, del D.L. 78/2010, a norma del quale a decorrere dall'anno 2011 le 

amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, non possono effettuare spese per missioni, anche all'estero, per un 

ammontare superiore al 50 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009, con esclusione di 

quelle indispensabili per assicurare la partecipazione a riunioni presso enti e organismi 

internazionali o comunitari e quelle effettuate per lo svolgimento di compiti ispettivi e 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 

 

quelle effettuate dalle università e dagli enti di ricerca con risorse derivanti da finanziamenti 

dell'Unione Europea ovvero di soggetti privati;  

 

DATO ATTO  

- che la missione in argomento rientra nella fattispecie esclusa dal limite di spesa ai sensi 

dell'art. 6 citato, in quanto l'incontro è l'assemblea mondiale dei delegati dell'OIE - 

Organizzazione Mondiale della Sanità Animale - ed è finalizzato all'adozione di norme 

internazionali per la sicurezza sanitaria del commercio mondiale degli animali e dei prodotti 

di origine animale, alla lotta contro le malattie animali e le zoonosi e al miglioramento delia 

qualità dei Servizi veterinari; 

 

ATTESA 

-  l'utilità per l'Istituto di mantenere e sviluppare ogni efficace rapporto con enti ed istituzioni 

di ricerca nazionali ed internazionali nelle materie di interesse;  

 

DATO ATTO  

- che l'Istituto fa parte della delegazione italiana che parteciperà all'incontro;  

 

CONSIDERATO 

-  infine, che per il costo della missione con riguardo al rimborso delle spese di viaggio, vitto 

e soggiorno per i giorni 21 - 23 maggio 2017 del Direttore Generale dott. Ugo Della Marta è 

prevedibile una spesa pari a € 800,00;  

 

RITENUTO  

- pertanto di proporre l’autorizzazione della missione all'estero del Direttore Generale dott. 

Ugo Della Marta;  

 

ACQUISITO 

-  il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

PROPONE 

 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:  

 

1. di autorizzare la missione del Direttore Generale dott. Ugo Della Marta dal 21 al 23 maggio 

per la partecipazione all' "85° General Session of the OIE International Committee", che si 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

 

terrà nei giorni dal 21 al 26 maggio 2017 a Parigi (Francia), presso l'OIE - Organizzazione 

Mondiale della Sanità Animale; 

2. di prevedere per il costo della missione, con riguardo al rimborso delle spese di viaggio, 

vitto e soggiorno per i giorni 21 - 23 maggio 2017 del Direttore Generale dott. Ugo Della 

Marta, una spesa pari a € 800,00 

3. di imputare l'onere per il rimborso delle spese documentate del dott. Ugo Della Marta al 

conto n. 3015010000020  "Missioni e trasferte Direttore Generale”; 

4. di autorizzare la Direzione Gestione Risorse Umane ad effettuare successivamente la 

liquidazione della missione del dott. Ugo Della Marta; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Dott. Ugo Della Marta, alla Direzione Gestione 

Risorse Umane e alla Direzione Economico – finanziaria per quanto di competenza. 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di 

Supporto alla Direzione Generale 

 F.to   (Dott. Francesco Filippetti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Ufficio di Supporto alla 

Direzione Generale dott. Francesco Filippetti n.2/USD del 11/05/2017 avente ad oggetto: 

“Autorizzazione all'espletamento della missione all'estero, dal 21 al 23 maggio, del Direttore 

Generale dott. Ugo Della Marta per la partecipazione all' “85° General Session of the OIE 

International Committee", che si terrà nei giorni 21 - 26 maggio 2017 a Parigi (Francia)”; 

 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento,  

 

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 

 

DELIBERA 
 

 

Di approvare la proposta di Deliberazione n.2/USD del 11/05/2017 avente ad oggetto                            

” Autorizzazione all'espletamento della missione all'estero, dal 21 al 23 maggio, del Direttore 

Generale dott. Ugo Della Marta per la partecipazione all' “85° General Session of the OIE 

International Committee", che si terrà nei giorni 21 - 26 maggio 2017 a Parigi (Francia)“ sottoscritta 

dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente: 

 

 

1. di autorizzare la missione del Direttore Generale dott. Ugo Della Marta dal 21 al 23 maggio 

per la partecipazione all' "85° General Session of the OIE International Committee", che si 

terrà nei giorni dal 21 al 26 maggio 2017 a Parigi (Francia), presso l'OIE - Organizzazione 

Mondiale della Sanità Animale; 

2. di prevedere per il costo della missione, con riguardo al rimborso delle spese di viaggio, 

vitto e soggiorno per i giorni 21 - 23 maggio 2017 del Direttore Generale dott. Ugo Della 

Marta, una spesa pari a € 800,00; 



                                                                                                                                                                               Pag. 6 a 6 

 

3. di imputare l'onere per il rimborso delle spese documentate del dott. Ugo Della Marta al 

conto n. 3015010000020 "Missioni e trasferte Direttore Generale”; 

4. di autorizzare la Direzione Gestione Risorse Umane ad effettuare successivamente la 

liquidazione della missione del dott. Ugo Della Marta; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Dott. Ugo Della Marta, alla Direzione Gestione 

Risorse Umane e alla Direzione Economico – finanziaria per quanto di competenza. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

   F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 

 
 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                               Pag. 7 a 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data 17/05/2017 

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                   F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 


